realizados, conforme critérios estabelecidos no Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Público (MCASP), 6® edição, que traz em seu bojo, a possibilidade dos
balanços não consolidados apresentarem saldos deficitários, por não serem
agentes arrecadadores.

A Lei Orçamentária Anual fixou a dotação inicial ern R$ 6.021.000,00 (seis milhões
vinte e um mil reais), para o exercício de 2022. Foràm abertos no período, créditos
adicionais suplementares no valor de R$ 1.476.262,99 (um milhão quatrocentos e s
setenta e seis mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa e nove centavos),
sndo reduzido da própria câmara o valor de R$ 788.800,86 (setecentos e oitenta e
oito mil oitocentos reais e oitenta e seis centavds), resultando assim em uma
dotação atualizada o valor de R$ 6.708.462,13 (sei^ milhões setecentos e oito mil
quatrocentos e sessenta e dois reais e treze centavos), conforme Tabela -
Créditos Adicionais apresentada abaixo:

[...]

no exercício.

2. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro evidencia a receita e d sspesa orçamentária e extra
orçamentária. No que se refere a receita a Unicade Gestora em análise teve
receitas extra orçamentárias a quantia de R$ 7.749.463,07 (sete milhões
setecentos e quarenta e nove mil quatrocentos e sessenta e três reais e sete
centavos). I
A Unidade Gestora recebeu extra orçamentariamente a títulos de pagamentos
antecipados a quantia de R$ 35.059,44 (trinta e cinco mil cinqüenta e nove reais e
quarenta e quatro centavos), e teve como pagamento extra orçamentário excluindo
restos a pagar, a quantia de R$ 35.008,17 (trinta e cinco mil oito mil e dezessete
centavos). '
A Unidade Gestora recebeu extra orçamentariamente a títulos de depósitos
restituíveis e valores vinculados, a quantia de R$ 1.209.049,43 (um milhão
duzentos e nove mil quarenta e nove reais e quaren a e três centavos), e teve como
pagamento extra orçamentário, excluindo restos a pagar a quantia de R$
1.209.049,43 (um milhão duzentos e nove mil quai^enta e nove reais e quarenta e
três centavos), sendo detalhado, conforme Tabela abaixo:

[...]

de se evidenciar o resultado patrimonial (Superávit ou Déficit Patrimonial). Com
relação ao resultado dos quocientes demonstrados nas variações patrimoniais
podemos observar que a Câmara Municipal de Russas, apresentou um déficit
na gestão patrimonial no valor de R$ 371.538,39 (trezentos e setenta e um mil
quinhentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos).

Mutações Patrimoniais durante o exercício JQ22, os seguintes valores:

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS
AQUISIÇÃO DE BENS DE

ALMOXARIFADO

698,00

429.598,98

5 NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA

A Demonstração do Fluxo de Caixa apresenta ̂ alores efetivamente recebidos